（1）在防范资金占用方面，公司定有《防范控股股东及关联方资金占用管理办法》，严格防范控股股东及关联方资金占

用的风险，目前不存在因控股股东及其关联方占用或转移公司资金、资产或其他资源而给公司造成损失或可能造成损失的情

形。

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）在 2017 年财务报告审计过程中出具的《2017 年度控股股东及其他关联方占用

资金情况审核报告》，公司已真实反映了在正常经营中关联方资金占用的情况，均为经营性占用，公司不存在控股股东及其

他关联方非经营性占用公司资金的情形。

（2）在公司对外担保方面，公司定有《对外担保管理制度》，严格按照有关规定规范公司对外担保行为，控制公司对外

担保风险，没有违反《关于规范上市公司对外担保行为的通知》的事项发生，目前未有明显迹象表明公司可能因对外担保中

的被担保方违约而需承担担保责任。

截至 2017 年 12 月 31 日，公司及控股子公司没有为公司控股股东及其他关联方、任何个人提供担保的情况，公司及下

属子公司尚在担保期间的累计对外担保余额为 5,600.70 万元（不含公司为下属公司提供或下属子公司之间的担保），约占公

司 2017 年末经审计净资产的比例为 0.84%；公司为下属公司提供或下属子公司之间的担保余额约为 44,033.08 万元，约占公

司 2017 年末经审计净资产的比例为 6.60%。

（3）综上，我们认为公司能够按照有关规定控制对外担保及资金占用的风险，没有损害公司及公司股东尤其是中小股

东的利益。

中国长城科技集团股份有限公司 2017 年度报告全文

 59

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、原长城信息部分募集资金投资项目由全资子公司实施及更新原长城信息募集资金监管协议

参见第四节“募集资金使用情况”中的相关介绍。

2、长城香港出售房产

参见第四节“出售重大资产情况”中的相关介绍。

3、中原电子申请使用国家开发银行专项建设基金壹亿元

参见本节“其他重大关联交易”中的相关介绍。

4、中原电子收购中电财务 15%股权

参见第四节“重大股权投资情况说明”中的相关介绍。

5、下属公司之间担保

参见本节“担保情况说明”中的相关介绍。

6、柏怡国际购置富丰工业园

为解决扩充产能以及实施自动化生产、智能化改造的场地需求，经 2017 年 5 月 8 日公司第六届董事会审议，同意柏怡

国际以不超过人民币 4,500 万元的价格购买位于江西省龙南县金塘工业区富丰工业园。

中国长城科技集团股份有限公司 2017 年度报告全文

 60

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 23,760 0.002% 453,017,890 453,017,890 453,041,650 15.388%

2、国有法人持股   453,017,890 453,017,890 453,017,890 15.387%

3、其他内资持股 23,760 0.002%  23,760 0.001%

境内自然人持股 23,760 0.002%  23,760 0.001%

二、无限售条件股份 1,323,570,126 99.998% 1,167,457,683 1,167,457,683 2,491,027,809 84.612%

1、人民币普通股 1,323,570,126 99.998% 1,167,457,683 1,167,457,683 2,491,027,809 84.612%

三、股份总数 1,323,593,886 100.00% 1,620,475,573 1,620,475,573 2,944,069,459 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司重大资产重组项目涉及的四家公司整合已于 2017 年 1 月实施完成，公司共计发行人民币普通股（A 股）1,620,475,573

股。其中，换股合并涉及发行股票的数量为 1,502,165,589 股，上市日为 2017 年 1 月 18 日；发行股份购买资产涉及发行股

票的数量为 118,309,984 股，上市日为 2017 年 1 月 24 日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司重大资产重组获得中国证监会《关于核准中国长城计算机深圳股份有限公司吸收合并长城信息产业股份有限公司及

向中国电子信息产业集团有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2016]1968 号）的核准批文。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2017 年 1 月 18 日，长城信息所有股东所持长城信息股票在换股登记日（2017 年 1 月 17 日）按照换股比例转换为长城

电脑的股票在深圳证券交易所上市。

发行股份购买资产而新增的股票于 2017年 1月 11日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份登记相关手

续，上市日为 2017 年 1 月 24 日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内因换股合并及发行股份购买资产完成后，公司的总股本由 132,359.3886 万股增至 294,406.9459 万股。为使数据

具有可比性，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）

的相关规定，公司需按照新股本重新计算各比较期的每股收益，因此上年同期每股收益计算的股本基础已相应调整为

294,406.9459 万股。

报告期内重大资产重组项下本公司、长城信息、中原电子、圣非凡四家公司整合，及公司收购长城信安，均涉及同一控

制下的企业合并，公司追溯调整可比期间的合并报表。

按照追溯调整后的净利润、净资产及新股本计算后的上年同期每股收益为 0.112 元、每股净资产为 1.79 元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

中国长城科技集团股份有限公司 2017 年度报告全文

 61

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国电子信息产

业集团有限公司